CorrA eSS

CITTA’ DI BISIGNANO

(Provincia di Cosenza)

87043 - Piazza Collina Castello %%%%%Ig%gg
Tel. 0984 /951071 — Fax 0984 /951178 C.F. e P.|. 00275260784

SETTORE QUARTO

SERVIZIO SECONDO

RESP. DEL PROCEDIMENTO ING. DE BARTOLO UMILE

DETERMINAZIONE

N. 359 DEL 24/12/2010

OGGETTO:Lavori di consolidamento strutturale edificio Scuola Media. Stato finale-Certificato di
collaudo-Parcella competenze tecniche-Saldo competenze RUP.

IL RESPONSABILE

Che con delibera consiliare n. 11 del 10/05/2005,esecutiva,é stato approvato il programma triennale dei
lavori pubblici per gli anni 2004/2006;

Che in esso ¢ previsto la realizzazione dell’intervento riferito ai lavori di consolidamento strutturale
edificio scuola media ed edificio scuola elementare Giardini :

Che con nota n. 10028 del 22/11/2005,pervenuta in data 12/ 12/2005,]la Regione Calabria-
Dipartimento Lavori Pubblici-Politica della Casa ed Edilizia Residenziale,ha comunicato I’inclusione
di questo Comune nel Piano straordinario per la messa in sicurezza degli edifici scolastici ai sensi della
legge n.289/2002 con assegnazione dell’importo di €. 100.000,00 per I’adeguamento strutturale della
scuola media ed elementare Giardini con assegnazione di gg. 150,decorrenti dalla data della citata
lettera,per la rimessa del progetto definitivo alla stessa Regione Calabria:

Che con Determina del Responsabile del IV Settore n. 11 del 16/01/2006 & stato conferito incarico agli
arcch. Gucecione Giulio Cesare e Mazza Marcello,gia incaricati per la redazione del progetto
preliminare,per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo riferito all’intervento in questione;

Che con Determina del Responsabile del IV Settore n. 81 del 05/04/2006 & stato conferito incarico al
Geologo Dr. Violo Arcangelo Francesco da Rende,per la redazione dello studio geologico occorrente
per la progettazione dell’intervento in questione;

Che in dipendenza dell’esiguita del contributo concesso ed a seguito di incontro avuto alla Regione
Calabria-Dipartimento Lavori Pubblici, con Funzionario Responsabile di gestione del piano
straordinario per la messa in sicurezza degli edifici scolastici,si ¢ optato per la realizzazione

1



dell’intervento riferito solo ad un primo stralcio di intervento di consolidamento strutturale
dell’edificio della Scuola Media;

Che il relativo progetto definitivo redatto & stato approvato con propria delibera n. 61 del 13/04/2006
dell’importo complessivo di €. 100.000,00,cosi articolato:

A)-Importo lavori a base d’asta........cceenvrvieareiiiniiiniiiiiiiees €. 60.000,00;
B)-ImpOrto ONEri SICUICZZA. .. ....cuvurrreretaeiunmesaeiiisna e eieaiiiaeaeaes €. 1.000,00;

S 21110 o 5 R O A e €. 61.000,00;
C)-Somme a disposizione:

AT SULTANGET. o msm s s R Ssa aog Sainsp om o mmimn €. 6.100,00;
-relazione geologica,indagini geologiche e geotecniche................ €.12.000,00;
-accantonamenti art.26 comma 4 legge 109/94 oneri RUP............. € 213.50;

-spese tecniche progettazione , direzione lavori e contabilita.......... €.10.000,00;

-spese tecniche per coordinatore SICUreZzZa.........ocoveveioiiiininnnen €. 5.000,00;

-IVA 20% su spese tecniche e generali...........coooviviminanniiin, €. 5.400,00;
TNPPEVISE. scviiinsnssminsasuns mosmsssnme ssusms st s mas somasinnn s e s mesassd €. 286,50;

-IN UNO @ AISPOSIZIONE. .. cvevivvrenenininenraeere i tia ettt s et aa s €. 39.000,00;
-Totale GENErale....cocumvirnmeeiienerurrrrnseseansnstsssssranerststasansnsnsnosssinses €.100.000,00;

Che con nota n. 7146 del 14/04/2006 il progetto definitivo corredato da copia della delibera di G.C. di
approvazione dello stesso ¢ stato rimesso alla Regione Calabria-Dipartimento Lavori Pubblici-Settore
33-Servizio 92-di Catanzaro;

Che la Regione Calabria-Dipartimento Lavori Pubblici-Edilizia Residenziale-Politica della Casa-
Settore 33-Politica della Casa ed Edilizia Residenziale-di Catanzaro con nota n. 3851/CS-17-59 datata
03/05/2006 nel dichiarare che I’intervento preposto & coerente con gli obiettivi del Programma,ha
richiesto documentazione integrativa;

Che tale documentazione integrativa,in parte,& stata rimessa con nota n. 9572 del 26/05/2006 con
viserva di trasmettere successivamente la delibera di G.C. di riapprovazione del progetto definitivo di
variazione del quadro economico progettuale per come richiesto nella citata nota ;

Che con delibera di G.C. n. 113 del 15/06/2006,esecutiva & stato riapprovato il progetto
definitivo,redatto dai tecnici incaricati,dell’importo complessivo di €. 100.000,00,cosi articolato:

A)-Importo lavori a base d’asta............ocooiiiiiiiiii €. 58.000,00;
B)-impOrto ONEri SICUICZZA. .. .uuvvveenieurieereirinsi ittt eisaeaes €. 3.000,00;
TN B oo e i A 0 w0 B R S s 4 s €. 61.000,00;
C)-Somme a disposizione:

AT L O U LAV O . . o0 yi0mm i mimininin o s st 6.b o i s 4 e €. 6.100,00;
-relazione geologica,indagini geologiche e geotecniche............ ....€.12.000,00;

_accantonamenti art.26 comma 4 legge 109/94 oneri RUP.............€.  213,50;
-spese tecniche progettazione , direzione lavori e contabilita..........€.11.700,00;

-spese tecniche per coordinatore SICUICZZa. .......ocvuvveneveiiiiiiinenn, €. 3.300,00;
-IVA 20% su spese tecniche e generali.............oocoviiiieniniiiinnns €. 5.400,00;
IMPTEVISH. e e curuienrnnranrarrornsseanesiiisssensrnesstnastssassssssansans €. 286,50,
-In uno a diSPOSIZIONE. ....uivnrrrneeeneiiniiieceie ittt €. 39.000,00;
“Totale Generale........ocvrreurirarrarerieasuenssssrorrereatasaietstssusescrrsrrases €.100.000,00;

Che con nota n. 11523 del 23/06/2006 & stata rimessa alla Regione Calabria-Settore 33-Servizio 92-
Dipartimento Lavori Pubblici,copia della delibera di G.C. n. 113 del 15/06/2006 e la scheda
informativa sintetica;

Che con nota n. 6271/CS-17/59 del 17/07/2006 la Regione Calabria-Dipartimento Lavori Pubblici-
Settore 33 Servizio 106 ha partecipato a questo Comune I’attestazione che il progetto in questione ¢

2



coerente con il Piano Straordinario per la messa in sicurezza degli edifici scolastici di cui
all’art.80,comma 21,della legge 27/12/2002 n. 289 per I’importo di €. 100.000,00:

Che con nota n. B3/1/1458 del 17/08/2006 il Ministero delle Infrastrutture di Roma ha rimesso a questo
Comune il documento di attuazione del finanziamento riferito all’intervento in questione per la
sottoscrizione dello stesso da parte di questo Comune e della Regione Calabria;

Che questo Comune con nota n. 15470 del 04/09/2006 ha rimesso tale documento di attuazione
sottoscritto al Ministero delle Infrastrutture di Roma;

Che con nota n. B3/1/1782 del 18/09/2006 il Ministero delle Infrastrutture di Roma ha rimesso a questo
Comune il Documento di attuazione definitivo;

Che in dipendenza di quanto sopra & stato chiesto ai tecnici progettisti la redazione del relativo progetto
esecutivo;

Che il progetto esecutivo ¢ stato rimesso a questo Comune con nota datata 12/12/2006 e lo stesso &
stato approvato con delibera di G.C. n. 7 del 08/01/2007 per I’importo di complessivi €.
100.000,00,cosi articolato:

A)-Importo 1avori a Base d’aSt8. .. ..cierersrsmrvasnsennssnnsssssessnsosssnsssnssens €. 58.000,00:
BN ODETESICUPEEZA. ... . .0rrssmmmysne s s s samoms s p e s it ars s A €. 3.000,00;
SNOEE AdB s nsbasn.g smamms ddsmminsriensekis ] SOOI L 8 €. 61.000,00;
C)-Somme a disposizione:

e BN R L) PR o e S €. 6.100,00;
-relazione geologica,indagini geologiche e geotecniche................ €.12.000,00;
-accantonamenti art.26 comma 4 legge 109/94 oneri RUP............. & 21330

-spese tecniche progettazione , direzione lavori e contabilita. ......... €.11.700,00;

-spese tecniche per coordinatore SiCUrezZza...........ccovvvvueeeneennnnnn, €. 3.300,00;

-IVA 20% su spese tecniche e generali...........c..ccoovvieniininnnnn.., €. 5.400,00;

87 o s S oL e S S ) B S e €. 286,50;

R0 B 1o o D 1 e S oD NS TR €. 39.000,00;
<Eotale generale i Bhse PR NG 1L e A Es, 198 AGe J BTG €.100.000,00;

Che con nota n. 6430 del 10/04/2007 ¢é stata formulata istanza al Ministero delle Infrastrutture di Roma
ed alla Regione Calabria di concessione proroga di giorni 180 del termine previsto al comma 2 dell’art.
4 del Documento di attuazione;

Che il Ministero delle Infrastrutture di Roma con nota n. 0006722 del 27/04/2007 e la Regione
Calabria con nota n. 0007207 del 31/05/2007 hanno espresso parere favorevole alla concessione della
proroga;

Che con Determina del Responsabile del IV Settore n. 194 del 30/08/2007 ¢ stata indetta la gara di
appalto dei lavori in questione;

Che la gara di appalto ¢ stata esperita in data 02/10/2007 con prosecuzione in data 08/10/2007;

Che con Determina del Responsabile del IV Settore n. 277 del 05/11/2007 sono state approvate le
risultanze della gara di appalto con aggiudicazione dei lavori all’impresa Arlotta Costruzioni S.r.l.
avente sede in Dipingano per il prezzo di €. 44.089,86 al netto del ribasso offerto del 23,983 % oltre €.
3.000,00 per oneri per I’attuazione dei piani di sicurezza e oltre IVA nella misura di legge;

Che il relativo contratto di appalto,Rep n. 462/07,¢ stato stipulato in data 13/12/2007,registrato
all’Ufficio delle Entrate di Acri in data 18/12/2007 al n. 3512;

Che la consegna dei lavori all’impresa appaltatrice,per I’inizio degli stessi,é avvenuta con verbale in
data 07/01/2008;

Che con determina del Responsabile del IV Settore n. 174 del 31/07/2007 & stato conferito incarico

all’Ing. Scotti Vicente da Bisignano per il collaudo statico e tecnico amministrativo in corso d’opera sui

lavori in questione;
3



Che in data 06/02/2008 ¢ stato sottoscritto con il tecnico collaudatore la convenzione disciplinante i
rapporti con I’incarico conferito;

Che con delibera di G.C. n. 11 del 10/01/2008 ¢ stata approvata la rideterminazione del nuovo quadro
economico conseguente alle risultanze della gara di appalto,cosi articolata:

A)-Importo lavori al netto del ribasso del 23,983%........cccevvvivvevvnennnnnn. €. 44.089,86;
Bl=iMpP O ONEE] SICHICZRA. - vunsisbiosseb R L bt dede BER SR s e €. 3.000,00;

= LOPAIE BEB i in i snmiiins it s s s i e Al e st €. 47.089,86;
C)-Somme a disposizione:

= &t LT P S ke trenpolmmmh i m sl o osebrethii o €. 4.708,99,
-relazione geologica,indagini geologiche e geotecniche................€.12.000,00;
-accantonamenti art.26 comma 4 legge 109/94 oneri RUP............. €. 213.50:

-spese tecniche progettazione , direzione lavori e contabilita.......... €. 11.700,00;

-spese tecniche per coordinatore SiCUrezza...........cvvviviviinrisnnnnn €. 3.300,00;

=LV A 2000 50 spesetecriche e gefigrali. .. i il tnuiaallasiid el €. 5.400,00;
BRI st A R s e e s S R SR € 2205,00;

A 18 10 T 0 TR T [ [ o o, D DRSOy RPN .. 8 1 €. 39.527.49;
=L otale PENErAlE.. . o b dinmpmmumsi e v s e e s iR e e s €. 86.617,35;

Che con nota n. 813 del 14/01/2008 la rideterminazione del nuovo quadro economico & stata
partecipata al Ministero delle Infrastrutture di Roma ed alla Regione Calabria;

Che con Determina del Responsabile del IV Settore n. 09 del 16/01/2008 e successiva n. 95 del
01/04/2008 ¢ stata contrattata con la Cassa DD.PP la concessione del mutuo di €. 86.617,35 per il
finanziamento dei lavori in questione con oneri di ammortamento a carico dello Stato ai sensi della
legge 289/02;

Che in data 01/04/2008 ¢ stato sottoscritto con la Cassa DD.PP. il contratto del prestito di €.
86.617,35,Pos. n. 4516910;

Che con propria Determina n. 257 del 25/07/2008 ¢ stata approvata perizia di variante tecnica e
suppletiva,rientrante nel limite del 5% dell’importo contrattuale,redatta dalla direzione dei lavori per i
motivi riportati nella stessa ,dell’importo complessivo di € 86.617,35,cosi articolato:

A)-Importo lavori al netto del ribasso del 23,983%.......cooevveeevviveennnn... €.46.085.31;

B O OO SICIITET IR 2 o e saaiss s S s e e s A W R €. 3.000,00;
ALt LG DY et s ot Mok e B s el g meenim st tuo b otbes s e ol €. 49.085,31;
C)-Somme a disposizione:

o ] BT b A L R g e il Aol I s Sl B e €. 4.908,53;
-relazione geologica,indagini geologiche e geotecniche................€.11.200,00;
-accantonamenti art.26 comma 4 legge 109/94 oneri RUP............. € 152.30;

-spese tecniche progettazione , direzione lavori e contabilita.......... €. 12.500,00;

-spese tecniche per coordinatore SiCUr€Zza..........vvvvevevevinnenna.n €. 3.300,00;

=IV A 20% Sl dpese tecniche e generali. ... oo issesnssnpmanss €. 5.400,00;

= IR e md B B ot i b et Aol ool et oo el st Ueopil €. 71,21;

DO A EIDOSITIDRIE L v maois s o i e e e s el €. 37.532,04;
“TONEIE DORBEAIE. ... oo ammsmininna s grusn s siom s s s G s g €. 86.617,35;

Che in dipendenza dell’adozione della citata perizia di variante tecnica in data 28/07/2008 & stato

stipulato con I’impresa esecutrice dei lavori atto aggiuntivo al contratto Rep n. 487/2008,registrato
all’Ufficio delle Entrate di Acri in data 28/07/2008 al n. 930/1; _
Che 1 lavori in questione sono stati ultimati in data 05/08/2008,entro il termine utile contrattuale;

4




Che la Direzione dei lavori,con nota datata 05/12/2008,pervenuta a questo Comune in pari dataha
rimesso gli atti della contabilita finale;

Che in data 20/01/2009 il tecnico collaudatore ha ritirato tale documentazione finale per la redazione
del collaudo statico e tecnico amministrativo

CONSIDERATO:

Che in data 21/05/2010 il tecnico incaricato ha redatto il collaudo statico delle strutture in c.a.
realizzate,depositato al Genio Civile di Cosenza in data 09/07/2010,Prot. n. 10584-Pratica 06/1813-
Classe F e lo stesso ¢ stato inviato a questo Comune con nota datata 26/07/2010;

Che con la citata nota datata 26/07/2010 il tecnico incaricato ha rimesso anche il relativo certificato di
collaudo tecnico amministrativo e propria parcella delle competenze tecniche;

Che dagli atti finali di cui sopra emerge la seguente situazione economica di spesa:

AR e s e e e e e iR e R € 49.085,31;
4 47 0 V] 770 | e s el oo Bty oy e i € 4.908,53;
-Studio geologico compreso 2% e IVA 20%.........ccueeeene € 13.440,00;
-Spese generali compreso 2%,IVA 20% e comp.RUP.....€ 19.112,06;
setale: . ol alenigand nouath albon alissacanil o BE € 86.546,12;
el o0 TE 00111 11) [ s (U PR R SR R € 86.617,35;
B LiCn T hy T A b oty N el s i b T By e el o 04 € T1.23:
Che occorre procedere all’approvazione degli atti presentati;
RITENUTO:

Doversi procedere in conseguenza;
Visto il D.Lgs. 18-8-2000, n. 267,la legge 11/02/1994 n. 109 e successive modifiche ed integrazioni,il
D.P.R.21/12/1999 n. 554,la legge 01/08/2002 n. 166 e il D.Lgs 12/04/2006 n. 163;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella narrativa che precede e che qui si intendono ripetute e trascritte quali
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:

-Di approvare la contabilita finale e stato finale redatta dalla Direzione dei lavori,Arch. Guccione
Giulio Cesare,riferita ai lavori di consolidamento strutturale edificio Scuola Media;

-Di approvare il certificato di collaudo,redatto dal tecnico incaricato ,Ing. Scotti Vicente,riferito
all’opera in questione;

-Di approvare la parcella presentata dall’Ing., Scotti Vicente ,riferita alle competenze tecniche di
collaudo tecnico amministrativo e collaudo statico;

-Di precisare che la spesa effettivamente occorsa per la realizzazione dell’opera in questione ammonta

LA, L e e e s e e € 49.085,31;
“[NMA 10% SulAVer! Lot s sversn € 4.908,53;
-Studio geologico compreso 2% e IVA 20%.......cccocuennee € 13.440,00;
-Spese generali compreso 2%,IVA 20% e comp.RUP.....€ 19.112,06;
S ] ({0 SRR O B ol SR P - e TV AN € 86.546,12;
2 F4110, 005 701117111 015 1 . NOUORRORUR O O 3.« - ol 45 S € 86.617,35;
B o 1L £ ) b TR ey SpRIT] o Laegm € .23

-Di liquidare in favore degli aventi diritto le seguenti somme emergenti dagli atti di cui sopra:
5



1)-A favore impresa Arlotta Costruzioni S.r.l.:

“per saldo lavorl=stalo fINales.. ... oo imsmnsammmsmsoss s sl s Tt e €. 24543
el G T PRIV S SRS s - R S o et I LS T €. 24.54;
-Totale in favore impresa Arlotta Costruzioni S.r.l. c..cvvvviiiiiiiiiiiiiiinnnn.. € Z260.97.
2)-A favore Ing. Scotti Vicente:

EBEtEN T AL EDHANEID. it o s et Rl €. 1.304,00;
e CERLEE Y, A . B e, Lldiml s 13 s pdl Onaigsnl et by L5 €  26,08;
Pt IV AD0G. 8 a 0 it L AL LN care s b onigmumea Bl SIS i €. 12606.02;
-Totale in favore Arch. Guccione Giulio Cesare..........ccccvvvvvvvnevrernneennn... € 1.596,10;
-Di liquidare il saldo degli incentivi al RUP pari ad € 60,81 nel modo seguente:

b B S T R B o embesonausmvieogs it e el by s o € 40,00;
-I)’ Alessandro Francesco=-Collaboratore RUP-. .. ....cce e eecresersesssssssssssssssss € 20,81;
~Totale generale dallaspesaiy mimt s i, U S i L S € 1.926,88;

-Imputare la spesa complessiva di €.1.926,88 sul Cap.3140 del Bilancio 2010,gestione residui anno
2005,0ve esiste impegno n.1515/05 e ove risulta in uscita 1l mutuo contratto con la Cassa DD.PP. per il
finanziamento dei lavori in questione,i cui oneri di ammortamento sono a totale carico dello stato ai
sensi della legge 289/02;

-D1 prendere atto,della seconda erogazione ricevuta dalla Cassa DD.PP. in conto del mutuo di
€.86.617,35,Pos. n. 4516910,di €. 33.307,13 e disponibile nelle Casse Comunali la somma di

€.1.998,33;
-Rimettere alla Regione Calabria-Dipartimento Lavori Pubblici-copia della presente e copia degli atti

citati nella presente.
-Emettere a favore dell’impresa esecutrice dei lavori il relativo mandato di pagamento e di svincolare

alla stessa tutte le polizze fideiussorie prestate a garanzia dei lavori frattati una volta acquisito 1l Durc

comprovante la regolarita contributiva;
-Emettere a favore del tecnico collaudatore il relativo mandato di pagamento una volta acquisito il

Durc comprovante la regolarita contributiva;

IL RESPONSABILE IV SETTORE
F.to Ing. De Bartolo Umile

SERVIZIO FINANZIARIO v
Visto di regolarita contabile che attesta la copertura Q "o
finanziaria e da esecutivita alla presente determina,ai ﬂ
sensi dell'art. 151,comma 4° del D.Lgs.267/2000.Ai sensi = i =
del successivo art. 183 & stato assunto il relativo impegno < i 4]
di spesa di complessivi €.1.926,88 conil n.1515/05 sul = o, ' o
Cap.3140 del Bilancio 2010,gestione Residui anno 2005. < g O =
Bisignano li 24/12/2010 G 1o DOl 2
IL RESPONSARBILE SERVIZIO FINANZIARIO b E — :' | E
; ! &
Fio Rag. Francesco GUIDO £ E}j ;T‘:L I: ;3:"
500 R R I
(= = S o ' e
Q| o ~ .'
] ‘ﬂ ﬂd : |
e :2—?' LS 2.
TTESEEID Y WS
o) ! R
v T RS
L H | ‘
=g T
© 2N FERISIAN
: o) ;
o IO % B\
< 3% B



	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

